



Cambridge Assessment
International Education

Example Candidate Responses – Paper 2

Cambridge International AS & A Level
For centres in Pakistan
Urdu Language 8686
Urdu 9686

For examination from 2020



Copyright © UCLES 2021

Cambridge Assessment International Education is part of the Cambridge Assessment Group. Cambridge Assessment is the brand name of the University of Cambridge Local Examinations Syndicate (UCLES), which itself is a department of the University of Cambridge.

UCLES retains the copyright on all its publications. Registered Centres are permitted to copy material from this booklet for their own internal use. However, we cannot give permission to Centres to photocopy any material that is acknowledged to a third party, even for internal use within a Centre.

Contents

Introduction.....	4
Question 1	6
Example Candidate Response – high	6
Example Candidate Response – middle	7
Example Candidate Response – low	8
Question 2	9
Example Candidate Response – high	9
Example Candidate Response – middle	10
Example Candidate Response – low	11
Question 3	12
Example Candidate Response – high	12
Example Candidate Response – middle	14
Example Candidate Response – low	16
Question 4	18
Example Candidate Response – high	18
Example Candidate Response – middle	20
Example Candidate Response – low	22
Question 5	24
Example Candidate Response – high	24
Example Candidate Response – middle	25
Example Candidate Response – low	26

Introduction

The main aim of this booklet is to exemplify standards for those teaching Cambridge International AS & A Level Urdu, and to show how different levels of candidates' performance (high, middle and low) relate to the syllabus requirements.

In this booklet candidate responses have been chosen from November 2020 exam series to exemplify a range of answers.

For each question, the response is annotated with a clear explanation of where and why marks were awarded or omitted. This is followed by examiner comments on how the answer could have been improved. In this way, it is possible for you to understand what candidates have done to gain their marks and what they could do to improve their answers. There is also a list of common mistakes candidates made in their answers for each question.

This document provides illustrative examples of candidate work with examiner commentary. These help teachers to assess the standard required to achieve marks beyond the guidance of the mark scheme. Therefore, in some circumstances, such as where exact answers are required, there will not be much comment.

The questions and mark schemes and pre-release material used here are available to download from the School Support Hub. These files are:

November 2020 Question Paper 2
November 2020 Paper 2 Mark Scheme

Past exam resources and other teaching and learning resources are available on the School Support Hub:

www.cambridgeinternational.org/support

How to use this booklet

This booklet goes through the paper one question at a time, showing you the high-, middle- and low-level response for each question. The candidate answers are set in a table. In the left-hand column are the candidate answers, and in the right-hand column are the examiner comments.

Example Candidate Response – Question 1, High	Examiner comments
<p>(1) لایا جا سکتا ہے۔ بہت سے لوگوں کی ذہنی بل دی جا رہی ہے۔ آسان کر دیا۔</p>	<p>(a) جدید</p>
<p>(1) یہ مسلمان کو بچہ پڑھانی سے لیکر نکلنا پڑنا۔</p>	<p>(b) محدود</p>
<p>(1) ہم کا آغاز آج کی ایسی ہی ہے۔</p>	<p>(c) مہم</p>

1 The meaning of the word is not clear in Questions 1b, 1c, 1d and 1e.
Mark for (a) = 1 out of 1
Mark for (b) = 0 out of 1

Answers are by real candidates in exam conditions. These show you the types of answers for each level. Discuss and analyse the answers with your learners in the classroom to improve their skills.

Examiner comments are alongside the answers. These explain where and why marks were awarded. This helps you to interpret the standard of Cambridge exams so you can help your learners to refine their exam technique.

How the candidate could have improved their answer

The candidate should have spent some time thinking about the meaning of each word. If they were unsure, candidates should have looked in the passage to see how the word had been used there. However, they were required to create their own sentence to demonstrate the meaning of each word and should not have copied sentences from the passage.

This section explains how the candidate could have improved each answer. This helps you to interpret the standard of Cambridge exams and helps your learners to refine their exam technique.

Common mistakes candidates made in this question

Candidates who were not sure about the meaning of the word, tended to put the word in a sentence without thinking about the meaning of the word. This was where candidates lost marks.

Often candidates were not awarded marks because they misread or misinterpreted the questions.

Lists the common mistakes candidates made in answering each question. This will help your learners to avoid these mistakes and give them the best chance of achieving the available marks.

Question 1

Example Candidate Response – high	Examiner comments
<p>سکشن 1</p> <p>مشکل صفحات میں دی گئی عبارت 1 کو پڑھیے پھر سوالات 1، 2 اور 3 کے جوابات اسی پر پے میں لکھیے۔</p> <p>1 مندرجہ ذیل الفاظ اپنے جملوں میں اس طرح استعمال کیجیے کہ ان کے معنی واضح ہو جائیں۔</p> <p>(a) جدید 1 جدید ٹیکنالوجی کی ایجاد نے انسانی زندگی کو بہت سی آسانیاں فراہم کی ہیں۔ [1]</p> <p>(b) محدود 2 تعلیم صرف سکولوں تک ہی محدود نہیں ہوتی ہے۔ [1]</p> <p>(c) مہم 3 کئی ممالک میں حکومت عوام کو صفائی برقرار رکھنے کی ہدایات کیلئے مہم کا انعقاد کرتی ہے۔ [1]</p> <p>(d) مسائل 4 دوسروں کے مسائل حل کرنا خدمت خلق کے دائرے میں آتا ہے۔ [1]</p> <p>(e) نکتہ چینی 5 ہمیں دوسروں کی نکتہ چینی نہیں کرنی چاہیے۔ [1]</p> <p>کل: [5]</p>	<p>1 Full marks are awarded to the candidate for Question 1.</p> <p>Mark for (a) = 1 out of 1 Mark for (b) = 1 out of 1 Mark for (c) = 1 out of 1 Mark for (d) = 1 out of 1 Mark for (e) = 1 out of 1</p> <p>Total mark awarded = 5 out of 5</p>

How the candidate could have improved their answer

The candidate scored full marks for this question.

Example Candidate Response – middle

Examiner comments

یکشن 1

شکلہ صفحات میں دی گئی عمارت 1 کو پڑھیے پھر سوالات 1، 2 اور 3 کے جوابات اسی پر پے میں لکھیے۔

1 مندرجہ ذیل الفاظ اپنے جملوں میں اس طرح استعمال کیجیے کہ ان کے معنی واضح ہو جائیں۔

(a) جدید انس جدید اکسوس میں صدی میں ٹیلی وژن پر ایئر
[1] پسزیرہ پرہ گزاعوں میں لطف اندوز ہوتے ہیں۔

(b) محدود انیسویں صدی میں انٹرنیٹ کوچ لوگوں تک محدود
[1] تھا۔

(c) مہم سیاسی عہم کا آغاز پڑ حکومت کا کسی آزادی
[1] ہیں۔ 1

(d) مسائل چند مسائل میں انیسویں صدی کے مسائل
[1] شامل ہیں، انٹرنیٹ کا نہ ہونا۔ 2

(e) نکتہ چینی لوہام کو نہیں حکومت کسی کارکردگی پر نکتہ چینی
[1] نہیں لکھنا چھیں۔
[کل: 5]

1 Incorrect use of the word.

2 The meaning of the word is not clear in this answer.

Mark for (a) = 1 out of 1

Mark for (b) = 1 out of 1

Mark for (c) = 0 out of 1

Mark for (d) = 0 out of 1

Mark for (e) = 1 out of 1

Total mark awarded =
3 out of 5

How the candidate could have improved their answer

- (c) The candidate did not use the word correctly.
- (d) The candidate should have clearly shown the meaning of the word.

Question 2

Example Candidate Response – high

Examiner comments

2 عبارت 1 سے لیے گئے مندرجہ ذیل الفاظ کے مترادف الفاظ لکھیے۔

[1] (a) رونما

[1] (b) مساوی

[1] (c) جدوجہد

[1] (d) فراہم

[1] (e) اہم

[5 کل] :

1 An incorrect synonym is given.

Mark for (a) = 1 out of 1
 Mark for (b) = 0 out of 1
 Mark for (c) = 1 out of 1
 Mark for (d) = 1 out of 1
 Mark for (e) = 1 out of 1

**Total mark awarded =
 4 out of 5**

How the candidate could have improved their answer

The candidate needed to provide a correct synonym of the word given in (b).

Example Candidate Response – middle	Examiner comments
<p>2 عبارت 1 سے لیے گئے مندرجہ ذیل الفاظ کے مترادف الفاظ لکھیے۔</p>	
<p>[1] 1 (a) رونما</p>	<p>1 Incorrect synonym.</p>
<p>[1] 2 (b) مساوی</p>	<p>2 Incorrect synonym.</p>
<p>[1] (c) جدوجہد</p>	<p>Mark for (a) = 0 out of 1 Mark for (b) = 0 out of 1 Mark for (c) = 1 out of 1 Mark for (d) = 1 out of 1 Mark for (e) = 1 out of 1</p>
<p>[1] (d) فراہم</p>	
<p>[1] (e) اہم</p>	<p>Total mark awarded = 3 out of 5</p>
<p>[کل: 5]</p>	

How the candidate could have improved their answer

The candidate needed to provide a correct synonym of the words given in questions (a) and (b).

Example Candidate Response – low	Examiner comments
<p>2 عبارت 1 سے لیے گئے مندرجہ ذیل الفاظ کے مترادف الفاظ لکھیے۔</p> <p>[1] 1 لیش آنا (a) رونما</p>	<p>1 Incorrect synonym.</p>
<p>[1] 2 بناوی (b) مساوی</p>	<p>2 Incorrect synonym.</p>
<p>[1] 3 عفت اور لگن سے (c) جدوجہد</p>	<p>3 The candidate writes a phrase which is not required in the question.</p>
<p>[1] 4 عینہ عینہ عینہ عینہ (d) فراہم</p>	<p>4 The candidate writes two words but because one is incorrect, no mark is awarded.</p>
<p>[1] (e) اہم</p>	<p>Mark for (a) = 0 out of 1 Mark for (b) = 0 out of 1 Mark for (c) = 0 out of 1 Mark for (d) = 0 out of 1 Mark for (e) = 1 out of 1</p>
<p>[کل: 5]</p>	<p>Total mark awarded = 1 out of 5</p>

How the candidate could have improved their answer

- The synonyms in (a) and (b) were not correct.
- In (c), the candidate wrote a phrase instead of a synonym.
- In (d), the candidate wrote two words: one was correct, and one was incorrect.
- Candidates should have made it clear which was their final answer so that a mark could be awarded.

Common mistakes candidates made in this question

- In this question, candidates were required to write synonyms of the given words; therefore, their answers should have been one word only. Many candidates did not do this properly.
- Sometimes, the candidates provided more than one answer for a question. If one of those words was incorrect, they were not given the mark.
- Many candidates changed the form of the word.
- The answer should mean exactly the same as the word in the question.
- Struggling to spell words which made the meaning unclear.
- Some candidates provided an antonym instead of a synonym in (a) and (c).

How the candidate could have improved their answer

The candidate answered all the questions correctly, covering all the points required. This answer also satisfied the mark scheme criteria of 5 marks for Quality of Language.

Example Candidate Response – middle

Examiner comments

3 عمارت 1 سے متعلق دیے گئے سوالات کے جوابات اردو میں دیں۔ تمام جوابات جہاں تک ممکن ہو اپنے الفاظ میں لکھیں۔ اپنے جوابات عمارت سے لفظ لفظ نقل نہ کیجئے۔

ہر سوال کے بعد دیے گئے مارکس لکھے گئے ہیں۔ اس کے علاوہ زبان کے معیار کے لیے مزید 5 مارکس تک دیے جاسکتے ہیں۔

کل: 15 + 5 = 20

(a) اگر کسی ملک میں ذرائع ابلاغ آزاد نہ ہوں تو کون سے عناصر حاصل نہیں ہو سکتے ہیں؟ تین باتیں لکھیے۔
 اگر ذرائع ابلاغ آزاد نہ ہوں تو لوگوں کو ملک کی حالات کی طرف سے کچھ بھی نہ پتہ چلے گا۔ وہیں رہنے والے لوگوں کو دنیا کی کسی تبدیلیوں سے باخبر نہ رہنا اور حکومت کی اپنی نسیبوں سے کسی سے نہ آگلا کرنا۔

1 The candidate misses detail in this answer.

(b) یہ کیسے پتا چلتا ہے کہ ماضی میں ذرائع ابلاغ کی آزادی محدود تھی؟ تین باتیں لکھیے۔
 مساوی حقوق کی انجمن پکار کے مطابق ماضی میں ذرائع ابلاغ حکمرانوں کی ففعل تصرف کرتے تھے ان کے کارناموں کو عوام سے چھپانے کا ایجنڈا سرکار بنا کر پیش کرتے اور حالات حاضرہ پر اپنا منہ مٹانے کی کوشش کرتے تھے۔

2 The candidate misses two points of detail in this answer.

(c) پورس پورٹی کی تحقیق کے مطابق ذرائع ابلاغ کی آزادی کو کون سے مراحل سے گزرنا پڑا؟ تین باتیں لکھیے۔
 بیسویں صدی میں امریکہ میں عوام کی مساوی حقوق کی تحریکوں میں ذرائع ابلاغ نے بہت مدد کی جس کی وجہ سے امریکہ اور باقی ممالک میں ذرائع ابلاغ کو اپنا کام کرنے کی آزادی ملی۔

Total mark awarded = 16 out of 20

(d) صن علی کی رائے میں کسی معاشرے کی ترقی کے لیے ذرائع ابلاغ کیوں ضروری ہیں؟ تین باتیں لکھیے۔
 اس لیے ضروری ہے کہ ذرائع ابلاغ عوام کو ملک کی مصیبتوں سے آگلا کرے اور ہر شخص کو منسور کرنے سے پہلے اس کی اپنی طرح جانچ پڑتال کریں اور الیکشن کے دنوں میں لوگوں کو ان کے ووٹ کی اہمیت کا احساس دلائے۔

(e) آخری پیراگراف کے مطابق ذرائع ابلاغ ہماری روزمرہ کی زندگی کو کیسے غور بخور بناتے ہیں؟ تین باتیں لکھیے۔
 لوگ گھر بیٹھے اپنے جو پسندیدہ پروگرام دیکھ سکتے ہیں اور رسالوں میں سے ہر ماہ کے دار کا پتہ لگانا پتہ پتہ کر سکتے ہیں اور آرٹ اور تہذیب و ثقافت کے فروغ میں اہم کردار ادا کرتے ہیں۔

[کل: 20]

How the candidate could have improved their answer

In **(a)**, the candidate missed one point and in **(c)**, the candidate missed two points. Therefore, no marks were awarded for the missing information.

How the candidate could have improved their answer

The candidate missed two details in **(a)**, one detail in **(b)**, two details in **(c)**, one detail in **(d)** and one detail in **(e)**. This candidate should have included all the relevant information required to answer the questions.

Common mistakes candidates made in this question

- Some candidates did not read the question carefully to make sure they answered as required.
- The number of marks available indicated the number of pieces of information required in the answer so candidates should have checked this before they answered.
- Candidates should have made sure all relevant details required were given in their answers.
- In **(b)**, candidates missed the key point in the answer.
- In **(c)**, candidates missed out Internet in their response.

Question 4

Example Candidate Response – high

Examiner comments

سکشن 2

اب مسئلہ صفحات میں دی گئی عبارت 2 کو پڑھیے پھر سوالات 4 اور 5 کے جوابات ای پر پے میں لکھیں۔

4 عبارت 2 سے متعلق دیے گئے سوالات کے جوابات اردو میں دیں۔ تمام جوابات جہاں تک ممکن ہو اپنے الفاظ میں لکھیں۔ اپنے جوابات عبارت سے لفظ بلفظ نقل نہ کیجیے۔

ہر سوال کے بعد دیے گئے مارکس لکھے گئے ہیں۔ اس کے علاوہ زبان کے معیار کے لیے مزید 5 مارکس تک دیے جاسکتے ہیں۔

کل: 20 = 5 + 15

(a) عبارت کے مطابق جدید ذرائع ابلاغ حکومتوں پر کس طرح اثر انداز ہوتے ہیں؟ تین باتیں لکھیے۔

1 (a) عبارت کے مطابق جدید ذرائع ابلاغ حکومتوں پر کس طرح اثر انداز ہوتے ہیں؟ تین باتیں لکھیے۔
 حکومتیں عوام کی رائے جاننے کے لیے ذرائع ابلاغ ضروری ہے حکومتیں اپنی پالیسیوں پر تنقید کی وجہ سے اپنے کارکنوں کو بہتر کر کے سچی کو مشورے کرتی ہیں۔ اگر حکومتیں ذرائع ابلاغ کو نظر نہیں تو ان کے لیے دوبارہ انتخابات لینا مشکل ہو جائے۔ [3]

(b) کن وجوہات کی بنا پر چند ممالک میں ذرائع ابلاغ کی عمل آزادی کو اچھا نہیں سمجھایا؟ تین باتیں لکھیے۔
 ذرائع ابلاغ کو اچھا نہیں سمجھا جاتا کیونکہ اس میں بعض اوقات بے بنیادوں اور غلطیوں کی باتیں ہیں جس کے باعث عوام صحیح اور غلط فیروں میں فرق نہیں کر پاتے اس لیے وہ اکثر بے فہمی کی فضا پیدا ہو جاتی ہے۔ اس سے حکومت اور عوام کے درمیان فاصلہ پیدا ہوتا ہے۔ [3]

(c) اخباری رپورٹ کے مطابق والدین سوشل میڈیا کے بارے میں کیوں فکر مند ہیں؟ تین وجوہات لکھیے۔
 والدین سوئٹل میڈیا کے بارے میں اس لیے فکر مند ہیں کیونکہ سوئٹل میڈیا ڈسٹرکٹ باتیں ڈیلوان کے ذریعوں پر منفی اثرات مرتب کرتی ہے۔ بچوں کا فحشی وقت دینے سے سوئٹل میڈیا میں ذائقہ لگ دیتے ہیں۔ سوئٹل میڈیا پر کنٹرول بڑھانے کی وجہ سے والدین اپنے بچوں کو اس کے منفی اثرات سے دور نہیں رکھ سکتے۔ [3]

(d) عبارت کے مطابق اشتہارات کی وجہ سے کیا منفی نتائج حاصل ہوتے ہیں؟ تین باتیں لکھیے۔
 اشتہارات کی وجہ سے لوگوں کو تقویت سے دور رکھا جاتا ہے۔ اشتہاروں میں فروخت ہونے والی چیزوں کے معیار کا علم نہ ہونے کی وجہ سے خریداروں کو غیر معیاروں اور افراطی خریدیں ہوتی ہے۔ لوگ سوشل میڈیا کی ویلج ڈیک سے متاثر ہو کر ان کی منہ مانگی قیمت ادا کر دیتے ہیں۔ [3]

(e) سیرٹان کے مطابق حکومتیں ذرائع ابلاغ کو کیوں پسند نہیں کرتیں؟ تین باتیں لکھیے۔

حکومتیں ذرائع ابلاغ کو اس لیے پسند نہیں کرتیں کیونکہ ذرائع ابلاغ انہیں عوام سے کہے گئے وغیرہ یا بلا لگاتی ہے۔ ان کی ناقص کارکردگی کا پھر وہ خفاش نہیں ہر کوئی مسائل پر انہیں تو ہم دیکھ رہے ہیں (جس کو دیکھیں)۔ [3]

[کل: 20]

1 Full marks are awarded to the candidate in Question 4.

Marks for Content

Mark for (a) = 3 out of 3

Mark for (b) = 3 out of 3

Mark for (c) = 3 out of 3

Mark for (d) = 3 out of 3

Mark for (e) = 3 out of 3

Mark for Quality of Language =

5 out of 5

Total mark awarded =

20 out of 20

How the candidate could have improved their answer

The candidate answered all the questions correctly, covering all the points required so there was no room for improvement in this answer. This answer also satisfied the mark scheme criteria for 5 marks for Quality of Language.

Example Candidate Response – middle

Examiner comments

سکیشن 2

اب منگہ صفحات میں دی گئی عبارت 2 کو پڑھیے پھر سوالات 4 اور 5 کے جوابات اسی پر پے میں لکھیں۔
 4 عبارت 2 سے متعلق دیے گئے سوالات کے جوابات اردو میں دیں۔ تمام جوابات جہاں تک ممکن ہو اپنے الفاظ میں لکھیں۔ اپنے جوابات عبارت سے لفظ بلفظ نقل نہ کیجیے۔
 ہر سوال کے بعد دیے گئے مارکس لکھے گئے ہیں۔ اس کے علاوہ زبان کے معیار کے لیے مزید 5 مارکس تک دیے جاسکتے ہیں۔
 کل: 15 + 5 = 20

(a) عبارت کے مطابق جدید ذرائع ابلاغ حکومتوں پر کس طرح اثر انداز ہوتے ہیں؟ تمہیں باتیں کیجیے۔
 خلو صفتوں کو اپنے بارے میں جاننے کے لیے شعاع کی ضرورت
 مہرٹی ہے جس سے حکمران اپنے آپ کو بہتر بنانے
 کی کوشش کرتے ہیں اور اگر ایسا نہ کرے تو اگلے
 انتخابات میں ناکام ہو سکتے ہیں۔

[3]

(b) کن وجوہات کی بنا پر چند ممالک میں ذرائع ابلاغ کی مکمل آزادی کو اچھا نہیں سمجھا جاتا؟ تمہیں باتیں کیجیے۔
 غلط خبریں پھیلنے کی وجہ سے تصدیق نہیں کی جاتی اور اس بات
 کو سمجھنے میں آسانی ہے کہ دیکھنا کہ لوگوں کو سنا لیا کہ وہ
 یہ سنا رہے ہیں۔ غلط خبریں پھیلا سکتے ہیں۔ ان وجوہات
 کی وجہ سے لوگ ذرائع ابلاغ کو شک کیا نہیں دیتے۔
 ہیں کہ زیادہ تر خبریں غلط ہوتی ہیں۔

[3]

(c) اخباری رپورٹ کے مطابق والدین سوشل میڈیا کے بارے میں کیوں فکر مند ہیں؟ تمہیں وجوہات کیجیے۔
 سوشل میڈیا پر اس کا بہت بڑا اثر ہے، ان کا مت فہمی وقت
 ضائع ہوتا ہے اور کئی ایسی چیزیں ہیں جن سے بچنا
 سنا اور سیکھنا نہیں چاہیے۔ بہت دور تک غلطیوں میں
 ان کو لٹرنے کے لیے ان کے والدین کے سامنے
 مشکل ہے۔

[3]

(d) عبارت کے مطابق اشتہارات کی وجہ سے کتنی ترقی حاصل ہوتے ہیں؟ تمہیں باتیں کیجیے۔
 اشتہارات کاروبار کا ایک اہم حصہ ہے لیکن ان کا غلط استعمال
 کیا جا رہا ہے۔ جس سے جو چیزیں اشتہار میں دکھائی جاتی ہیں وہ
 اصل میں ہوتی نہیں اور جو لوگ لوگ کو خریدنے
 کے لیے مجبور کیا جاتا ہے وہ اشتہاروں میں قسم کھانے کے
 ہیں کہ کامیاب مانگی ہوئی ہے۔

[3]

(e) سیر افغان کے مطابق حکومتیں ذرائع ابلاغ کو کیوں بند نہیں کرتیں؟ تمہیں باتیں کیجیے۔
 سوشل میڈیا ایسا ممکن نہیں ہے کہ حکومتیں اس کے بارے میں کوئی
 غلط بات کی جائے، انہوں نے جو وعدے فرمائے ہیں وہ سب
 کو یاد دلانا چاہیے، دیا جاتا ہے کہ فتنوں سے لپڑھنا چاہیے
 عوام کو ہمیشہ ضروری مشعلوں میں دیا جاتا ہے تاکہ وہ اس
 سے بچ سکیں۔

[3]

[کل: 15]

1 The candidate misses detail in their answer.

2 The candidate misses detail in their answer.

3 The candidate misses some detail in this answer.

Marks for Content
 Mark for (a) = 3 out of 3
 Mark for (b) = 2 out of 3
 Mark for (c) = 3 out of 3
 Mark for (d) = 2 out of 3
 Mark for (e) = 2 out of 3
 Mark for Quality of Language = 5 out of 5

Total mark awarded = 17 out of 20

How the candidate could have improved their answer

The candidate missed one detail in **(b)**, **(d)** and **(e)** so should have ensured that they provided sufficient detail to be awarded the available marks.

Example Candidate Response – low

Examiner comments

سکیشن 2

اب شکلہ صفحات میں دی گئی عبارت 2 کو پڑھیے پھر سوالات 4 اور 5 کے جوابات آبی پرپے میں لکھیں۔
 4 عبارت 2 سے متعلق دیے گئے سوالات کے جوابات اردو میں دیں۔ تمام جوابات جہاں تک ممکن ہو اپنے الفاظ میں لکھیں۔ اپنے جوابات عبارت سے لفظ بلفظ نقل نہ کیجیے۔
 ہر سوال کے بعد دیے گئے مارکس لکھے گئے ہیں۔ اس کے علاوہ زبان کے معیار کے لیے مزید 5 مارکس تک دیے جاسکتے ہیں۔
 کل: 15 + 5 = 20

(a) عبارت کے مطابق جدید ذرائع ابلاغ حکومتوں پر کس طرح اثر انداز ہوتے ہیں؟ تین باتیں لکھیے۔

جدید ذرائع ابلاغ حکومتیں اپنی باتوں پر تنقید کی وجہ سے اپنے کارناموں میں بہتری لانے کی کوشش کرتی ہیں۔

[3]

1 The candidate misses two points of detail in this answer.

(b) کن وجوہات کی بنا پر چند ممالک میں ذرائع ابلاغ کی مکمل آزادی کو اچھا نہیں سمجھا جاتا؟ تین باتیں لکھیے۔

میکر نیچے اپنا انتخاب ہے۔ تھیں۔ حکومت سوشل میڈیا پر مضامین کو دیکھتے ہیں۔ سوشل میڈیا پر کئی کئی باتیں لکھی جاتی ہیں جو جانوں کے ذریعوں پر برے اثرات پیدا کرتی ہیں۔ سوشل میڈیا پر کنٹرول نہیں رہتا۔ ان وجوہات کی وجہ سے چند ممالک میں ذرائع ابلاغ کی آزادی کو اچھا نہیں سمجھا جاتا ہے۔

[3]

2 The candidate misses all the details in this answer.

(c) اختیاری رپورٹ کے مطابق والدین سوشل میڈیا کے بارے میں کیوں فکر مند ہیں؟ تین وجوہات لکھیے۔

نیچے اپنا بہت سا انتخاب ہے۔ حکومت سوشل میڈیا پر مضامین کو دیکھتے ہیں۔ سوشل میڈیا پر کئی کئی باتیں لکھی جاتی ہیں جو جانوں کے ذریعوں پر برے اثر ڈالتی ہیں۔ سوشل میڈیا پر کنٹرول نہیں رہتا۔

[3]

(d) عبارت کے مطابق اشتہارات کی وجہ سے کیا منفی نتائج حاصل ہوتے ہیں؟ تین باتیں لکھیے۔

اشتہارات کی وجہ سے لوگ حقیقت سے دور رہتے ہیں۔ اشتہارات میں دکھانے والی چیزیں حقیقت سے دور ہوتی ہیں۔ معیاری نہیں ہیں۔ لوگ چینل کی جگہ دھوکے سے متاثر ہوتے ہیں۔ اعداد و چیزیں مہنگی ہوتی ہیں۔

[3]

3 Although the candidate's language is good, 3 marks are deducted for scoring no marks in 4b and 4e.

(e) سمیرا خان کے مطابق حکومتیں ذرائع ابلاغ کو کیوں پسند نہیں کرتیں؟ تین باتیں لکھیے۔

[3]

Marks for Content
 Mark for (a) = 1 out of 3
 Mark for (b) = 0 out of 3
 Mark for (c) = 3 out of 3
 Mark for (d) = 3 out of 3
 Mark for (e) = 0 out of 3
 Mark for Quality of Language = 2 out of 5

Total mark awarded = 9 out of 20

How the candidate could have improved their answer

The candidate missed two details in **(a)** and did not give any relevant details in **(b)**. The candidate did not attempt an answer to **(e)**. Although the Quality of Language of the candidate was good, 3 marks were deducted for scoring 0 in both **(b)** and **(e)**.

Common mistakes candidates made in this question

- It was important for candidates to attempt to answer all the questions because answers that scored 0 for Content or with no response could not contribute to the overall Quality of Language mark. Therefore, marks were deducted from the Quality of Language according to the table given in the mark scheme.
- In **(d)**, few candidates gave their own opinions rather than focusing on the information in the text.
- In **(e)**, using information from their own experience rather than what was in the text.

Question 5

Example Candidate Response – high

Examiner comments

5 سوالوں کے دونوں حصوں کے جوابات مجموعی طور پر 140 الفاظ پر مشتمل اردو میں لکھیے۔

ہر سوال کے بعد دیے گئے مارکس لکھے گئے ہیں۔ اس کے علاوہ زبان کے معیار کے لیے مزید 5 مارکس تک دیے جاسکتے ہیں۔

کل: 15 + 5 = 20

[10]

(a) دونوں عبارتوں کی روشنی میں ذرائع ابلاغ کے مثبت اور منفی اثرات کے بارے میں لکھیں۔

[5]

(b) آپ کی رائے میں خبروں کے لیے کون سا ذرائع ابلاغ سب سے اچھا ہے اور کیوں؟

1

(a) ذرائع ابلاغ کے مثبت اثرات:

لوگوں کو ملکی حالات سے آگاہ کرنا

حکومت کی پالیسیوں پر تنقید کا موقع

دنیا میں پیش نظر تبدیلیوں سے عوام کی آگاہی

حکومت کی پالیسیوں کے بارے میں عوامی رائے جاننے سے آسانی

تنقید کے ذریعے حکومت کا کارکردگی بہتر کرنا

آپریٹنگ ریفرنس کے فروغ سے بنیادی کردار

لوگوں کی تفریح کے مواقع

ذرائع ابلاغ کے منفی اثرات:

کئی بار بے بنیاد اور فضول افواہیں پھیلائی جاتی ہیں۔ عوام کیلئے

صحیح اور غلط خبریں میں فرق کی شکل ہو جاتا۔ معاشرے سے بے لگنی کی فضا پھیل جاتی ہے۔

بچوں کو بہت جیتی وقت ضائع ہوتی ہے۔ نوجوانوں کے ذہنوں پر منفی اثرات مرتب ہوتے

اشتبہ اردن کی دہر سے بڑے حقیقت سے دور اور غیر صحیح راہنمائی اختیار کر کے گمراہی میں

(ب) میری رائے کے مطابق خبروں کیلئے اخبار (نمبر سپر) اور بہترین ذرائع ابلاغ ہے چونکہ

یہ بہت سچے انداز میں سے پاک ہوتا ہے اور اسی میں کسی قسم کی گمراہی کے بہرہ اور بے وقعتی اختیار

نہیں ہوتے جو کہ بچوں اور جوانوں کو نقصان پہنچا سکتی ہیں۔ اس کے علاوہ اس کی بروقت کتابت ہر طرف کی

عمارت بنتی ہے اور زبان پر مہر حاصل ہوتی ہے۔ بالآخر یہ چونکہ میرے ہر تاجہ نظر کے اسرار سے انسان بچ جاتا ہے

جو کہ اس کو اس کے لیے بہتر ذرائع ابلاغ ہو سکتے ہیں۔

1 Full marks are awarded for 5a and 5b.

Mark for (a) = 10 out of 10

Mark for (b) = 5 out of 5

Mark for Quality of Language = 5 out of 5

Total mark awarded = 20 out of 20

How the candidate could have improved their answer

The candidate included 10 relevant pieces of information in (a) and demonstrated the ability to express their personal point of view and gave an explanation in (b). The candidate was awarded full marks so there was no room for improvement in this answer.

Example Candidate Response – middle

Examiner comments

5 سوالوں کے دونوں حصوں کے جوابات مجموعی طور پر 140 الفاظ پر مشتمل اردو میں لکھے۔

ہر سوال کے بعد دیئے گئے ہر کس لکھے گئے ہیں۔ اس کے علاوہ زبان کے معیار کے لیے مزید 5 مارکس تک دیئے جاسکتے ہیں۔

کل: 15 + 5 = 20

[10]

(a) دونوں عبارتوں کی روشنی میں ذرائع ابلاغ کے مثبت اور منفی اثرات کے بارے میں لکھیں۔

[5]

(b) آپ کی رائے میں خبروں کے لیے کون سا ذرائع ابلاغ سب سے اچھا ہے اور کیوں؟

(a) ذرائع ابلاغ کے جدید مقام پر عوام کو حلقی حالات سے آگاہ کرنا اور دنیا میں انقلابی سائنس تیزیلوں سے عوام کو آگاہ رکھنا۔ لیکن ٹیکنالوجی کے بغیر جو حکومت کے لیے اپنی پالیسیوں کی رائے میں لے سکتی۔ ذرائع ابلاغ کی آزادی بھی ماحولی طور میں محدود ہے۔ ذرائع ابلاغ عوام کو اپنی سیدھی معلومات دیتا ہے جس کی وجہ سے عوام کو غلط فہمی سے بھی رہتی ہے۔ بالذات ذرائع ابلاغ پوری دنیا میں کے خطائی آگاہی کے لیے بہت اہم ہے۔ انٹرنیٹ میں ذرائع ابلاغ نے انڈینٹ سے نیا رخ بھی لے لیا ہے۔ لیکن اس سے والدین بھی قلم منڈا اور پریشان ہیں کیونکہ یہ بچوں کو غلط چیزوں کے بارے میں بھی معلومات دے دیتا ہے۔ ذرائع ابلاغ قوم کو حکومت کے لادو خطی بھی دیتے ہیں۔ لیکن ذرائع ابلاغ سے حکومت بھی پریشان ہے۔

(b) صریح رائے میں خبروں کے لیے سب سے اچھا ذرائع ابلاغ انٹرنیٹ ہے۔ انٹرنیٹ پر انسان کے موبائل فون میں موجود ہے اور موبائل کی صورت میں دیکھ لے سکتا ہے۔ انٹرنیٹ موجود ہے اسے پر حکم ہے۔ والدین بچوں کو چھوٹی ٹیم سے انٹرنیٹ پر اچھی چیزوں سے ان کو آگاہ کریں تاکہ ان کو غلط اثر نہ ہو۔ وہ ان کو اپنے ساتھ بیٹھا کہ ذرائع ابلاغ سے آگاہ کریں۔ اس سے والدین بچوں سے بھی کڑی بات ہو سکتی ہے۔

1 The candidate writes only six points for this question.

Mark for (a) = 6 out of 10

Mark for (b) = 5 out of 5

Mark for Quality of Language = 5 out of 5

Total mark awarded =

16 out of 20

How the candidate could have improved their answer

The candidate provided six relevant pieces of information in (a), scored full marks in (b), and also gained full marks for Quality of Language. To improve this answer, the candidate needed to include more relevant details in (a).

Example Candidate Response – low

Examiner comments

5 سوالوں کے دونوں حصوں کے جوابات مجموعی طور پر 140 الفاظ پر مشتمل اردو میں لکھیے۔

ہر سوال کے بعد دیے گئے مارکس لکھے گئے ہیں۔ اس کے علاوہ زبان کے معیار کے لیے مزید 5 مارکس دے جاسکتے ہیں۔

کل: 15 + 5 = 20

(a) دونوں عبارتوں کی روشنی میں ذرائع ابلاغ کے مثبت اور منفی اثرات کے بارے میں لکھیں۔ [10]

(b) آپ کی رائے میں خبروں کے لیے کون سا ذرائع ابلاغ سب سے اچھا ہے اور کیوں؟ [5]

1
دونوں عبارتوں میں ذرائع ابلاغ کے مثبت اثرات یہ ہیں کہ عوام کے حقوق کو حاصل کرنے میں مدد دیتے ہیں اور عوام کو ان کے حقوق سے آگاہ کرتے ہیں۔ ایک اہم کردار ادا کیا ہے۔ عوام کی توجہ ملک کے مسائل کا پیش نظر کیا ہے جس کی وجہ سے عوام کو جانے پڑتا ہے کہ وہ کیا کر سکتے ہیں۔ حکومت کو ان کی باتوں کو جاننے کا ذریعہ بنی اور یہ حکومت نے اپنی پالیسیوں کی عوام کے حوالے سے تبدیل کرنے کی کوشش کی۔ لیکن ذرائع ابلاغ کے منفی اثرات بھی ہیں کہ وہ سوشل میڈیا کے ذریعے لوگوں کو بے خبر اور بے خبری میں ڈالتے ہیں اور ان کی رائے کو جاننے سے انہیں بہتر فیصلے نہ لے سکتے ہیں۔ اور ذرائع ابلاغ کے ذریعے لوگوں کو بے خبری میں ڈالتے ہیں اور ان کی رائے کو جاننے سے انہیں بہتر فیصلے نہ لے سکتے ہیں۔

2
(ط) میری رائے میں خبروں کے لیے وہ ذرائع ابلاغ بہترین ہے جس سے عوام کو سب سے زیادہ خبریں ملتی ہیں۔

کیونکہ ان کے ذریعے حکومتوں کی غلط کارنامے سننے کی

1 Although the candidate gives a lot of information, only 3 marks are awarded for 5a. The candidate should read the question carefully before answering. They are required to pick points from both passages regarding the positive and negative effects of media.

2 In 5b, only personal opinion is expressed but no explanation is given as the question requires them to explain their point of view.

Mark for (a) = 3 out of 10
Mark for (b) = 2 out of 5
Mark for Quality of Language = 5 out of 5

Total mark awarded = 10 out of 20

How the candidate could have improved their answer

- Although the candidate gave a lot of information, only 3 marks were awarded for (a).
- The candidate should have read the question carefully before answering. Candidates were required to select information from both passages regarding the positive and negative effects of the media.
- In (b), the candidate gave a personal opinion but there was no explanation of their point of view which was required by the question and, therefore, this limited the number of marks awarded.

Common mistakes candidates made in this question

- It was important for candidates to stick to the word limit. There was some leeway, but anything which exceeded the word limits given in the mark scheme was not marked.
- In (a), few candidates gave an introduction. Candidates should get straight to the point and mentioned as many relevant points as possible from both passages.
- Question (b) required candidates to demonstrate their ability to provide varied and interesting ideas, showing an element of flair and imagination and a capacity to express a personal point of view.
- Both parts of the question should have been answered to access the full range of marks available.

Cambridge Assessment International Education
The Triangle Building, Shaftesbury Road, Cambridge, CB2 8EA, United Kingdom
t: +44 1223 553554
e: info@cambridgeinternational.org www.cambridgeinternational.org

Copyright © UCLES March 2021